P�ÍRODOV�DECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Ov��ení expozi�ního efektu na horní hranici lesa v Krkonoších
(Diplomová práce)

Tereza Ponocná

Vedoucí práce: Mgr. Václav Treml, PhD.

PRAHA 2009

2

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci vypracovala sama, a že jsem uvedla veškeré

použité informa�ní zdroje.

Praha 21.8. 2009

..................................

3

Za cenné rady, p�ipomínky, poskytnutou literaturu a trp�livost p�i vedení mé diplomové práce

d�kuji Mgr. Václavu Tremlovi, PhD. Dále d�kuji Správ� Krkonošského národního parku a

Karkonoskiego Parku Narodowego za vydání povolení k výzkumné �innosti. D�kuji svým

blízkým a Tomášovi.

4

Abstract

The thesis deals with the influence of thermal conditions on the growth of the trees

along the slopes with differing exposure to solar radiation in the alpine treeline ecotone in the

Eastern Giant Mountains.

Methodological approach was based on the measuring of the tree top and root zone

temperatures, measurement of the dendrometric parameters (tree height, length increment)

and radial increment of the Norway spruce (Picea abies).

The results show only weak relation between significant temperature characteristics

and exposure effect in the alpine treeline ecotone, which correspond to the growth rates of the

sampled trees.

Slightly higher temperatures were found on the south-facing slopes during the growing

seasons in case of the closed canopy forest. Soil and air temperatures in tree groups were a bit

higher on the north-facing slopes.

In closed-canopy forest there was larger radial increment on south-facing slopes of

Lu�ní hora, on the slopes of Malý Šišák there were similar growth trend on both slope

exposures. In tree groups there were found larger increments on north-facing slope of Lu�ní

hora, on the sampled sites of Malý Šišák there were found larger increment on south-facing

slope during the 20th century, then in last decade larger increment was recorded on north-

facing slope.

Based on standard tree-ring chronologies there was found increase in tree-ring widths

during 60s and beginning of 70s of the 20th century. That was consistent with the increase of

average temperatures in the corresponding period. In contrast, there were detected the growth

depression at the end of 70s and during 80s of the 20th century. The effect of the air pollution

is the reason for this decline. Then there were found the period of increased tree growth at all

sampled sites. It may be a consequence of increased air temperatures as well as nitrogen input

during the 90s of the 20th century.

During the period of obtained temperature data it was found that the larger increment

corresponds to the higher temperature on all sampled location in closed-canopy forest as well

as in the tree groups.

It can by summarize that the potentially favorable slope aspect is partly reflected in the

closed-canopy forest while in the tree groups there were not detected. These results are

probably affected by local topography and air flow in the sampled area.
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1. Úvod

Alpinská hranice lesa (AHL) je pravd�podobn� nejznám�jší a nejvíce studovanou

vegeta�ní linií ve vysokohorských oblastech sv�ta (Körner, 2003). Fenomén alpinské hranice

je zp�soben postupným ústupem stromové vegetace s rostoucí nadmo�skou výškou (Körner,

2003). Tento ústup je podmín�n nedostatkem tepla b�hem vegeta�ního období (Holtmeier,

2009).

Za p�edpokladu, že r�st strom� a jejich reprodukce v ekotonu AHL je teplotn�

limitovaným fenoménem, jedná se o citlivý bioindikátor zm�ny klimatu (Holtmeier, 2009,

Kullman & Öberg, 2009, Walther et al., 2005). Holtmeier (2009) uvádí, že teoretický vzr�st

teploty o 6°C by zvýšil polohu hranice lesa o 1200 m. Vzestup AHL do vyšších nadmo�ských

výšek by zp�sobil fragmentaci alpinského bezlesí, nejvíce ohroženy by byly malé izolované

plochy. Fragmentace �i úplný zánik stanoviš by zvýšil riziko vyhynutí n�kterých alpinských

druh� a následn� by poklesla biodiverzita (Holtmeier, 2009). Krom� zm�ny polohy se

projevují i zm�ny ve struktu�e vegetace. Dochází ke zvýšenému tempu r�stu strom�, ke

zm�n� r�stových forem, zvyšuje se hustota populací d�evin budujících hranice lesa na

stanovištích (Walther et al., 2005).

Pozice alpinské hranice lesa, závislá na teplotní bilanci b�hem vegeta�ního období, se

v horském reliéfu liší v závislosti na r�zných geomorfologických podmínkách, zejména

orientaci svah� a jejich sklonu (Wieser & Tausz, 2007). A�koliv lze p�edpokládat vyšší pozici

hranice lesa na jižn� orientovaných svazích vzhledem k p�edpokládaným vyšším teplotám a

kratšímu trvání sn�hové pokrývky v porovnání se svahy se severní expozicí, nebyl tento

p�edpoklad potvrzen (Švýcarské Alpy, Paulsen & Körner, 2001). Na základ� teplotních

m��ení na opa�n� orientovaných svazích s r�zn� zapojenými stromovými porosty se

jednozna�ná výhodnost jižní expozice neprokázala (Treml & Banaš, 2008, Körner & Paulsen,

2004). Teplotní údaje jsou spíše než expozi�ním efektem ovlivn�ny místními specifickými

faktory – mikrotopografií, mocností humusové vrstvy, v�trným proud�ním a hustotou zápoje

(Körner & Paulsen, 2004, Treml & Banaš, 2008, Wieser, 2007).

V ekotonu alpinské hranice lesa se teplotní údaje v závislosti na orientaci svahu v��i

slune�nímu zá�ení pravd�podobn� významn� neliší v oblasti souvisle zapojeného lesa, a to

díky vlivu souvislého zápoje, který ko�enovou zónu zasti�uje a brání tak zah�ívání povrchu

(Wieser, 2007, Treml & Banaš, 2008). Zárove� mikroklima vzrostných vrchol� je spíše

svázáno s volnou atmosférou než s p�ízemní proh�átou vrstvou vzduchu (Körner & Paulsen,

2001). Expozi�ní efekt se tak pravd�podobn� uplat�uje v p�ípad� semená�k�, zákrsk� a
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v oblasti bezlesí, kde dochází k výraznému proh�ívání p�dy a aktivní vrstvy vzduchu na

expozi�n� p�íznivém svahu (Wieser, 2007).

Cílem této práce bylo ov��it výhodnost jižní expozice svahu v��i severní expozici ve

vztahu k r�stovým charakteristikám strom� na r�zných stanovištích v r�zných �ástech

ekotonu alpinské hranice lesa. Díl�ími cíli zejména bylo:

� Zjistit, jak se liší teplotní pom�ry vzduchu a p�dy na opa�n� orientovaných svazích

v ekotonu alpinské hranice lesa;

� Porovnat r�st strom� z hlediska tlouš kového p�ír�stu a r�stu v�tví na t�chto svazích;

� Srovnat jednotlivé stanovištní chronologie;

� Zjistit rozdíl r�stu strom� mezi souvisle zapojeným lesem a stromovými skupinkami;

� Srovnat, zda r�st strom� koresponduje se zjišt�nými teplotními pom�ry.
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2. Teoretické aspekty alpinské hranice lesa

2.1 Termín alpinská hranice lesa
Alpinská hranice lesa je �asto chápána jako ekoton mezi subalpinským a alpinským

stupn�m (Hiller & Müterthies, 2005). Körner (1998) se termínu „subalpinský“ vyhýbá a

alpinskou hranici lesa chápe jako p�echodnou zónu – ekoklinu – mezi horní hranicí

uzav�eného horského lesa a horní linií výskytu stromových druh�. Konven�n� je však horní

hranice lesa vymezována jako linie (Körner, 2003). Vymezením pojmu se zabývalo mnoho

autor�, kte�í se shodují v kriteriích vymezení, nikoliv však v parametrech. Dle Plesníka

(1971) je základní vlastností lesa jeho výška, zápoj a plocha. Autor uvádí pro oblast Malé

Fatry les p�i zápoji 0,5 m s minimální výškou stromu 8 m a plochou 10 ar�. Jeník & Lokvenc

(1962) definují les jako porost o minimální výšce 5 m, s minimálním zápojem 0,5 m

a minimální plochou 1 ar. Körner (2003) definuje strom jako vzp�ímenou d�evinu s jediným

nadzemním kmenem, který dosahuje výšky minimáln� 3 m.

K definování hranice nebo linie lesa se používá následujících termín�: Timberline je

termínem používaným pro horní linii souvisle zapojeného lesa (�asto je však t�žko

definovatelná, zápoj lesa v�tšinou nekon�í náhle, ale v�tšinou dochází k poklesu výšky

strom� a ke zmenšování zápoje) (Körner, 2003). Heikkinen et al. (1995) a Holtmeier (2009)


[…]


proh�áté p�ízemní vrstvy vzduchu, která se tvo�í zejména v p�íznivé jižní expozici na

strm�jších svazích (Geiger, 1950), a tím ovliv�uje teploty u vzrostných vrchol� strom�.

Problematikou vlivu expozice na alpinskou hranici lesa se zabýval Treml & Banaš

(2008). Tito auto�i zjistili, že expozi�ní efekt se významn� uplat�uje zejména u teplot

nezastín�né p�dy na volné ploše alpinského bezlesí. V oblasti stromových skupinek a

v oblasti zapojeného lesa v oblasti alpinské hranice lesa Vysokých Sudet zjistili pouze slabé

teplotní rozdíly. P�edpokládají, že malý expozi�ní efekt je d�sledkem shlazení teplotních

rozdíl� v�trným proud�ním. Jejich zjišt�ní odpovídá i mým výsledk�m teplotních m��ení.
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V oblasti stromových skupinek se vyšší pr�m�rné teploty p�dy a vzduchu vyskytují na

severn� orientovaných svazích, rozdíl pr�m�rných teplot vzduchu se pohybuje na hranici

chyby m��ícího teplotního �idla.

Zjišt�né teplotní indikátory neukazují jasnou závislost na potenciální tepelném

požitku daného místa. Pouze na jediném stanovišti (hranice lesa v jižní expozici Lu�ní hory,

ahl_j1) odpovídá nejvyšší hodnota heat load indexu nejvyšším nam��eným pr�m�rným

teplotám vzduchu a p�dy. Nezávislost mezi sledovanými lokalitami a head load indexem je

pravd�podobn� zp�sobena jednak vlivem zápoje strom� (stín�ní ko�enové zóny), výšky

strom� (coupling s volnou atmosférou Körner & Paulsen, 2004) a jednak patrn� i lokálními

mikroklimatickými specifikami jednotlivých stanoviš .

Za�átek vegeta�ní sezony je ovlivn�n odtáváním sn�hu. Na sledovaných lokalitách

docházelo k odtávání sn�hu nejd�íve na jižn� orientovaných svazích, a to p�ibližn� o 15 dní

d�íve než na svazích severn� orientovaných. Ke stejnému výsledku došel i Rossi et al. (2007),

stejn� tak výsledky souhlasí i s p�edpokladem Holtmeiera (2009). Pokud p�edpokládáme, že k

odtávání sn�hu došlo nejprve na jižn� orientovaných svazích i v p�edchozích letech 2007,

2008, odpovídá toto odtání i d�ív�jšímu nástupu vegeta�ního období na jižních lokalitách,

jehož za�átek je posunut o 2 dny. Je t�eba podotknout, že zaznamenané teploty p�dy (a

následn� po�átek vegeta�ního období) b�hem odtávání sn�hu mohou být ovlivn�ny prvotním

odtáním sn�hu v blízkosti kmene strom�, kde jsou také umíst�ny teplotní �idla.
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7. Záv�r
Práce se zabývá vlivem teplotních pom�r� na r�st strom� v ekotonu alpinské hranice

lesa ve Východních Krkonoších. Výsledky ukazují, že významné teplotní charakteristiky

v ekotonu alpinské hranice lesa jen málo závisí na expozici svahu v��i slune�nímu zá�ení,

�emuž odpovídají i r�stové pom�ry vzrostlých strom�.

Na hranici souvisle zapojeného lesa byly b�hem sledovaného období zjišt�ny jen

mírn� vyšší hodnoty teplotních indikátor� na jižn� orientovaných lokalitách. V oblasti

stromových skupinek byly zjišt�ny mírn� vyšší teploty p�dy a vzduchu na severn�

orientovaných svazích, tedy v expozi�n� mén� p�íznivých lokalitách.

Srovnání r�stu strom� z hlediska tlouš kových p�ír�st� ukázalo, že na hranici lesa více

p�ir�stají jedinci na jižn� orientovaných lokalitách, ve stromových skupinkách dochází ke

kolísání r�stu nezávisle na orientaci svahu.

Na základ� srovnání jednotlivých stanovištních chronologií bylo prokázáno období

zvýšeného p�ír�stu (souhlasn� pro stromy na stanovištích na hranici lesa, i na stanovištích

stromových skupinek opa�ných expozic) �áste�n� b�hem 60. a 70. let, které je v souladu

s zvýšením pr�m�rné teploty v p�edchozím období. Naopak b�hem �ásti 80. let 20. století se

shodn� v celém ekotonu projevuje r�stová deprese, která je na hranici lesa patrná v letech

1978 až 1986, u stromových skupinek je toto období zkráceno na období 1983-1986.

Vysv�tlením poklesu r�stu je vliv imisní kalamity na zdravotní stav smrkové populace. Po

tomto období, v 90tých letech následuje období zvýšeného r�stu strom� jak v oblasti souvisle

zapojeného lesa tak v oblasti stromových skupinek. Toto zvýšené tempo r�stu m�že být

d�sledkem kombinace n�kolika faktor�, a to odeznívání imisního stresu, nár�st depozice

dusíku a zvýšení teplot vzduchu. Porovnáním stanovištních chronologií mezi severní a jižní

expozicí bylo zjišt�no, že opa�n� orientované svahy mají podobné r�stové trendy, krom�

období imisní kalamity, kdy se v severních expozicích d�íve projevuje r�stová deprese.

Za období získaných teplotních dat bylo zjišt�no, že na studovaných lokalitách

v ekotonu alpinské hranice lesa v Krkonoších vyšším nam��eným teplotám p�dy a vzduchu

odpovídá v�tší r�stu strom�.

Z díl�ích záv�r� lze shrnout, že vliv potenciáln� p�íznivé expozice se �áste�n�

projevuje na stanovištích na hranici lesa, v oblasti stromových skupinek nebyl expozi�ní efekt

prokázán. To je pravd�podobn� zp�sobeno lokální topografií a výrazným vzdušným

proud�ním v oblasti.
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