UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Ověření expozičního efektu na horní hranici lesa v Krkonoších
Jazyk práce: čeština

Student: Tereza Ponocná
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Geografie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.
Členové komise: RNDr. Miroslav Šobr, Ph.D.

RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.
prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.
doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc.
Mgr. Václav Treml, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce Mgr. Terezy Ponocné byla dle Rigorózního řádu

Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.
Pozn. Uvedená diplomová práce byla obhájena s hodnocením "výborně"
(viz přílohy přihlášky). Rigorózní komise si vyžádala seznam publikací
žadatelky 2012-2016 jako doklad o systematické práci v oboru fyzické
geografie a geoekologie.

Výsledek obhajoby: Uznáno

__________________________________
prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org